УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20. 01. 2015 года № 16
г. Качканар

О проведении муниципального фестиваля
музыкальных руководителей дошкольных
образовательных учреждений «Музыкальный
Олимп»

На основании плана работы Управления образованием, решения ГМО
музыкальных руководителей дошкольных образовательных учреждений, Управление
образованием Качканарского городского округа

1. Утвердить положение о проведении муниципального фестиваля музыкальных
руководителей дошкольных образовательных учреждений «Музыкальный Олимп»
(приложение №1).
2. Утвердить состав оргкомитета муниципального фестиваля музыкальных

руководителей дошкольных образовательных учреждений «Музыкальный
Олимп» (приложение №2).

3. Контроль исполнения постановления возложить на директора МУ ГИМЦ РО

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Кузнецову И.Е.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М. А. Мальцева

Лялина Г. Т.
6 - 0 7 -  53

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального фестиваля музыкальных руководителей дошкольных

образовательных учреждений

«Музыкальный Олимп»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского фестиваля
музыкальных руководителей дошкольных образовательных учреждений Качканарского городского
округа «Музыкальный Олимп» (далее Фестиваль).

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения, процедуру организации,
подведение итогов и награждение победителей.

2. Цель и задачи Фестиваля.

2.1. Целью Фестиваля является повышение престижа профессии музыкальных руководителей, мотивации
к их профессиональному росту, распространение опыта лучших музыкальных руководителей.
2.2. Задачи:

• стимулирование повышения профессионального уровня музыкальных
руководителей;

• выявление творчески одарённых и талантливых музыкальных руководителей, их поддержка;
• создание среды, способствующей процессам взаимного творческого обучения и обогащения

профессиональным опытом;
• стимулирование творческой активности музыкальных руководителей, возможность

свободного творческого самовыражения;
• содействие укреплению творческих контактов, расширение репертуара.

3. Участники Фестиваля.

3.1. В Фестивале принимают участие музыкальные руководители дошкольных образовательных
учреждений Качканарского городского округа (возраст, стаж работы, квалификационная категория
участников не ограничиваются).

4. Оргкомитет Фестиваля.

4.1. Для организации и проведения Фестиваля «Музыкальный Олимп» создается
оргкомитет, который:
- является главным координирующим органом по подготовке и проведению Фестиваля;
- назначает конкретные сроки проведения Фестиваля;

Приложение №1
Утверждено постановлением №16 от 20. 01. 15

- устанавливает количество и содержание номинаций Фестиваля;
- составляет программу Фестиваля, согласно поданным заявкам;
- выполняет организационную работу по проведению Фестиваля.
4.2. В оргкомитет входит руководитель ГМО музыкальных руководителей ДОУ, 3 -
4 музыкальных руководителя ДОУ.
4.3. Состав оргкомитета выбирается на организационном заседании ГМО и
утверждается руководителем ГМО.

5. Порядок и сроки проведения Фестиваля.

5.1. Фестиваль проводится 23. 01. 2015 года в кафе «Престиж» по адресу: 5 микрорайон, д.
65а с 10.00 часов.

6. Условия Фестиваля. Номинации.

6.1. На Фестивале тематика вокального, танцевального, инструментального
исполнительства, художественного чтения, оригинального жанра не ограничена.
Участники представляют на Фестиваль один номер, но могут заявиться в разных
номинациях.
6.2. Номинации:

• Вокал (эстрадный вокал, народная песня, академический вокал, фольклор, авторская (бардовская)
песня): солисты, ансамбли.

• Инструментальная музыка (клавишные, струнные, народные): солисты, ансамбли, оркестры.
• Хореография (народный танец, классический танец, бальный танец, современный танец):

солисты, ансамбли.

• Художественное чтение
• Оригинальный жанр

6.3. Для участия в Фестивале музыкальные руководители в срок до 25.12.2014 г. подают заявку
руководителю ГМО ДОУ КГО Юнусовой О. Е. по форме по электронной почте olga iunusova.muz@mail.ru
(тема: «Заявка на Фестиваль»). После указанного срока заявки на участие приниматься не будут.

Заявка
на участие в Фестивале «Музыкальный Олимп»

ФИО участника (название
ансамбля, коллектива если
есть)

МДОУ Номинация Название
произведения,
номера, автор,
хронометраж

Музыкальное
оформление
(носитель,
инструмент)

6.4. Участники могут выступать в сопровождении концертмейстера.
6.5. Время выступления в каждой номинации не более 4-5 минут.

mailto:olga_iunusova.muz@mail.ru

6.6. Для награждения участников Фестиваля музыкальные руководители
предоставляют 12.01.2015 г. в МДОУ «ЦРР - д/с «Улыбка» руководителю ГМО
ДИПЛОМЫ.

7. Технические требования.

7.1. Участники вокальной номинации должны иметь фонограммы на флешкарте. Запись
вспомогательного голоса (бэк - вокала) на фонограмме допустима в том случае, если он не дублирует
основной голос (мелодию). Не допускается прописанный бэк - вокал для ансамблей и DOUBLE -трек
(инструментальное или голосовое дублирование основной партии) для солистов и ансамблей.
7.2. Предоставить «минусовки» для вокала, музыку для танцевальных, инструментальных композиций,
художественного чтения, оригинального жанра только на электронных носителях, указав название
произведения, ДОУ звукооператору кафе «Престиж» 23.01.2015 г. в 09.30 ч. во время регистрации
участников Фестиваля.

8. Критерии оценки.

Фестиваль оценивается по 10-и бальной системе по следующим критериям:

• качество исполнения;

• чистота интонирования, вокальные данные (вокал);
• оригинальность и уровень исполнения;
• артистичность;
• творческий замысел;
• сценическая культура исполнения, арсенал выразительных средств;
• эстетическое и эмоциональное воздействие на зрителя

9. Жюри Фестиваля.

9.1. Подведение итогов Фестиваля осуществляется жюри.
9.2. В состав жюри включаются специалисты МУ ГИМЦ РО, МОУ «ДОД ДДТ», АУ «Дворец культуры»
и др.

10 . Подведение итогов и награждение победителей Фестиваля.

10.1. По итогам Фестиваля в каждой номинации определяется победитель, лауреат и дипломант, участник
в зависимости от суммы набранных баллов.
10.2. Победители, участники награждаются дипломами МУ ГИМЦ РО: победитель
- диплом I степени;
лауреат - диплом II степени;
дипломант - диплом III степени
Диплом участника
10.3. Во время выступления участников проводится фото-видеосъемка. Фото и
видео материалы могут быть использованы организаторами и размещены на сайте
Управления образованием КГО.

Приложение №2
Утверждено постановлением №16 от 20. 01. 15

Состав оргкомитета Фестиваля
«Музыкальный Олимп»

1. Юнусова О. Е. - руководитель ГМО музыкальных руководителей ДОУ,
музыкальный руководитель МДОУ «ЦРР - д/с «Улыбка»

2 . Кожевникова Н. Б. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад
«Чебурашка», первая квалификационная категория

3. Голых Л. А. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад
«Ласточка», первая квалификационная категория

4. Глазунова М. Б. - музыкальный руководитель МДОУ «ЦРР - д/с
«Росинка», первая квалификационная категория

5. Малкова О. А. - музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад
«Ладушки», первая квалификационная категория